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Rövidítések jegyzéke

ABC adenozin-trifoszfát-kötő kazetta (ATP-binding cassette)

AD Alzheimer kór (Alzheimer’s disease)

AFM atomerő-mikroszkóp (atomic force microscope)

AIM2 absent in melanoma 2

ALCAM aktivált leukocita sejtadhéziós molekula (activated leukocyte cell adhesion

molecule)

Ang1 angiopoietin-1

ANOVA varianciaanalízis (analysis of variance)

AQP4 aquaporin-4

ASC apoptózis-asszociált és CARD domént tartalmazó speckszerű fehérje (apoptosis-

associated speck-like protein containing a CARD)

ATP adenozin-trifoszfát (adenosine triphosphate)

BIR bakulovírus apoptózist gátló ismétlődések (baculovirus inhibitor of apoptosis

repeats)

BSA marhasavó albumin (bovine serum albumin)

cAMP ciklikus adenozin monofoszfát (cyclic adenosine monophosphate)

CARD kaszpáz toborzási domén (caspase recruitment domain)

ChAT kolin-acetil-transzferáz (choline acetyltransferase)

CIITA II. osztályú MHC transzaktivátor (class II MHC transactivator)

CLR C-típusú lektin receptor

CSC daganatos őssejt (cancer stem-like cell)

DHA dokozahexaénsav (docosahexaenoic acid)

DMEM Dulbecco's Modified Eagle Medium

DNS dezoxiribonukleinsav

EBA Evans kékkel jelölt albumin (Evans blue albumin)

ECM extracelluláris mátrix

EdU 5-etinilil-2-dezoxiuridin

ELISA enzimhez kötött immunszorbens próba (enzyme-linked immunosorbent assay)

EM endomorfin

EndMT endoteliális-mezenchimális tranzíció

EV extracelluláris vezikula

FBS magzati marhasavó (fetal bovine serum)

GFAP gliális fibrilláris savas fehérje (glial fibrillary acidic protein)

GLUT1 1-es glükóz transzporter (glucose transporter 1)

HBVP humán agyi vaszkuláris pericita (human brain vascular pericyte)

HER2 human epidermális növekedési faktor receptor 2

HRP tormaperoxidáz (horseradish peroxidase)

ICAM intercelluláris adhéziós molekula

IF immunfluoreszcencia

IFN-γ interferon-γ

IGF-1R/IGF-2R inzulinszerű növekedési faktor receptor 1/2 (insulin-like growth factor

receptor 1/2)

Igf2, IGF2 inzulinszerű növekedési faktor 2 (insulin-like growth factor 2)

IHC immunhisztokémia (immunohistochemistry)
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Il, IL interleukin

ISH in situ hibridizáció

JAM junkcionális adhéziós molekula

KYNA kinurénsav (kynurenic acid)

LFA-1 leukocyte function associated protein-1

LPS lipopoliszacharid

LRR leucinban gazdag ismétlődés (leucine-rich repeat)

MDP muramil-dipeptid

MEF2C myocyte enhancer factor 2C

MFSD2A major facilitator superfamily domain-containing protein 2A

MHC fő hisztokompatibilitási komplex (major histocompatibility complex)

miR, miRNS mikro-RNS

MMP mátrix metalloproteináz

mRNS hírvivő (messenger) RNS

MS sclerosis multiplex (multiple sclerosis)

NAIP neuronális apoptózist gátló fehérje (neuronal apoptosis inhibitory protein)

NF-κB nukleáris faktor-κB

NOD nukleotid oligomerizációs domén

NPNT nefronektin (nephronectin)

NLR NOD-szerű receptor (NOD-like receptor)

OMV külső membrán vezikulák (outer membrane vesicles)

OG Oregon Green 488

OPC oligodendrocita prekurzor sejt (oligodendrocyte precursor cell)

PACAP hipofízis adenilát cikláz aktiváló polipeptid (pituitary adenylate cyclase activating

polypeptide)

Papp látszólagos áteresztőképesség (apparent permeability)

PBEC sertés agyi endotélsejt (porcine brain endothelial cell)

PBS foszfáttal pufferelt sóoldat (phosphate buffered saline)

PCR polimeráz láncreakció (polymerase chain reaction)

· qPCR valós idejű PCR (quantitative PCR)

PD Parkinson kór (Parkinson’s disease)

PDGF-BB vérlemezke eredetű növekedési faktor BB (platelet-derived growth factor BB)

PDGFRβ PDGF receptor β

PDS plazma eredetű borjúsavó (plasma-derived serum)

Pe endoteliális permeabilitás

PECAM-1 vérlemezke endoteliális sejttapadási molekula (platelet endothelial cell adhesion

molecule-1)

PFA paraformaldehid

P-gp P-glikoprotein

PI3K foszfatidilinozitol 3-kináz (phosphoinositide 3-kinase)

PM pericita médium

PPP pikropodofillin (picropodophyllin)

PRR mintázatfelismerő receptor (pattern recognition receptor)

PTEN foszfatáz és tenzin homológ (phosphatase and tensin homolog)

PYD pirin domén (pyrin domain)

RBEC patkány agyi endotélsejt (rat brain endothelial cell)

RIPA radioimmunoprecipitation assay
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RLR retinoic acid-inducible gene-I-like receptor

RNS ribonukleinsav

ROS reaktív oxigéngyökök (reactive oxygen species)

SF Na-fluorescein (sodium fluorescein)

SFI ülőideg funkcionális index (sciatic functional index)

SLC solute carrier

SMA simaizom aktin (smooth muscle actin)

· α-SMA α-simaizom aktin

TBI traumás agyi sérülés (traumatic brain injury)

TEER transzendoteliális elektromos ellenállás (transendothelial electric resistance)

TEM transzmissziós elektron mikroszkóp

TGF-β transzformáló növekedési faktor-β (transforming growth factor-β)

TLR Toll-szerű receptor (Toll-like receptor)

TNF-α tumor nekrózis faktor-α

VCAM-1 vaszkuláris sejtadhéziós molekula-1 (vascular cell adhesion molecule-1)

VLA-4 very late activation antigen-4

WB western-blot

ZO zonula occludens
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1 Irodalmi áttekintés

1.1 A neurovaszkuláris egység

1.1.1 A neurovaszkuláris egység meghatározása

A neurovaszkuláris egységet a központi idegrendszerben található idegsejtek és gliasejtek,

valamint az erek falát alkotó endotélsejtek és az őket körülvevő simaizomsejtek és periciták

alkotják, amelyek szoros morfológiai és funkcionális kapcsolatban állnak egymással (1. A

ábra). A fogalmat a National Institute of Neurological Disorders and Stroke által rendezett

2001. évi Stroke Progress Review Group meetingen vezették be,1 hogy hangsúlyozzák az agy

sejtjeinek és ereinek összehangolt működését. A neurovaszkuláris egységnek két fő funkciója

van, a neurovaszkuláris kapcsolás és a vér–agy gát.

A neurovaszkuláris kapcsolás a neuronális aktivitás és az agyi véráramlás térben és időben

való összehangolását jelenti. Ennek következtében az idegsejtek aktivitásának növekedése a

véráramlás tranziens és lokális fokozódásához vezet.2 A neurovaszkuláris kapcsolás az

idegsejtek, az asztrociták, a simaizomsejtek, a periciták és az agyi endotélsejtek koordinált

működése által valósul meg. A szinaptikus aktivitás során a neuronokból és az asztrocitákból

felszabaduló metabolikus termékek (például a laktát, az adenozin vagy a CO2) és vazoaktív

anyagok (például a NO és a prosztanoidok) a simaizomsejtek, illetve a periciták tónusának

változtatása révén okoznak vazodilatációt, amely az endotélsejtek közvetítésével retrográd

irányba terjed.3 Bár korábban megkérdőjelezték a kapillárisok és a periciták szerepét az agyi

véráramlás szabályozásában,4 egyre több adat utal arra, hogy nemcsak az arteriolákat borító

simaizomsejtek képesek az érátmérő szabályozására, hanem a periciták is aktívan részt

vesznek ebben a folyamatban.5,6

A neurovaszkuláris egység másik alapvető szerepe a vér–agy gát kialakítása. A vér–agy gát

az agy legfontosabb barrier rendszere, amely megakadályozza a potenciálisan káros anyagok

és sejtes elemek bejutását a vérből az agyi parenchimába.7 Az agyi endotélsejtek specifikus

barrier tulajdonságai az idegrendszeri környezet – elsősorban a periciták és az asztrociták –

jelenlétében alakulnak ki és maradnak fenn.8,9 Ennek legfontosabb elemei a folytonosan
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elhelyezkedő szoros kapcsolatok, amelyek szinte teljesen átjárhatatlanná teszik a sejtek

közötti (paracelluláris) útvonalat.

1. ábra. A neurovaszkuláris egység sejtjei és a vér–agy gát.

[…]


emlőkarcinóma-sejteknek a vér–agy gáton való átvándorlása, illetve az agyi környezetben

való túlélése és szaporodása során.

Bár az agyi endotéliumon való átvándorlás néhány óra alatt lezajlik, előtte a tumorsejtek

napokig a hajszálerek lumenében maradnak, amelynek során számos változást indukálnak

az endotélsejtekben. Azt figyeltük meg, hogy a tumorsejtek hatására endotéldugók és

érösszehúzódások alakulnak ki, amelyek valószínűleg védik a tumorsejteket. A metasztatikus

sejtek az endotélsejtek hólyagosodását és másodlagos lumenek kialakulását is kiváltották,

feltételezhetően elősegítve transzmigrációjukat. Az endotélsejtek gyakran protrúziókat
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bocsátottak ki, amelyekkel mintegy körülölelték a daganatsejteket, biztosítva a többszörös

lumenek kialakulását, illetve megkönnyítve a metasztatikus sejtek átvándorlását.

Az emlőkarcinóma-sejtek diapedézise gyakran transzcellulárisan, azaz egyedi

endotélsejteken keresztül valósult meg, míg melanómasejtek esetében csak paracelluláris,

az endotélsejtek közötti útvonalon történő átvándorlást figyeltünk meg. Az átvándorlást

olyan jelátviteli utak aktiválása segítheti, amelyek szerepet játszanak általában a

metasztázisképzésben és a tumorsejtek mezenchimális átalakulásában.

A mikrokörnyezetnek alapvető szerepe van a metasztatikus daganatok növekedésében és

terjedésében. Az agyban a mellráksejtek jellemzően az erek mentén szaporodnak és

vándorolnak. Ezen folyamat során nemcsak az endotélsejteket, de a pericitákat is

bekebelezik, míg az asztrocitákat leszorítják az érfalról. Eredményeink azt mutatták, hogy a

periciták elősegítik a tumorsejtek kitapadását az érfalhoz, illetve szaporodásukat is. Ez

utóbbit elsősorban az IGF2 termelése által tudják biztosítani, hiszen az IGF2 szignalizáció

gátlása csökkentette a tumorok méretét az egerek agyában.

Az asztrocitáknak is fontos szerepe van az agyi metasztatikus folyamatokban, mivel képesek

olyan mechanizmusokat aktiválni, amelyekkel gátolják, és olyanokat is, amelyekkel segítik a

daganatsejtek túlélését az agyban. Kísérleteinkben a MEF2C transzkripciós faktor

expressziójának fokozódását figyeltük meg a peritumorális asztrocitákban és a

tumorsejtekben egyaránt, ami összefüggésben lehet a miR-802-5p és miR-194-5p

mennyiségének csökkenésével az agyban és a szérumban is. Ezen és más miRNS-ek

megváltozott expressziója fontos szerepet játszhat a metasztázisok kialakulásában, és akár

biomarkerként is szolgálhat a daganatok korai azonosításában. Amint azt a korábbiakban

már említettük, az NLRP3 inflammaszóma is a peritumorális asztrocitákban aktiválódott,

hozzájárulva a gyulladásos környezet kialakításához és a daganatok növekedéséhez.

Összefoglalva, olyan alapvető mechanizmusokat azonosítottunk az agyban, amelyek

befolyásolják neurovaszkuláris egység, illetve a vér–agy gát működését fiziológiás,

gyulladásos és metasztatikus körülmények között.
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7 Klinikai hasznosíthatóság, további tervek

Bár munkánk elsősorban alapkutatás jellegű volt, mindig hangsúlyt fektettünk arra, hogy

klinikailag releváns kérdéseket próbáljunk megválaszolni, a következőképpen:

● Bár a vér–agy gát regionális heterogenitásának jelentősége még nem pontosan ismert,

feltételezésünk szerint összefüggésben áll az agyi patológiás folyamatok heterogén

lokalizációjával. Épp ezért folytatjuk ezt a témát, és transzkriptomikai módszerrel fogjuk

összehasonlítani a pericitákat a fehér- és a szürkeállományban fiatal és öreg egerekben.

● Ami az agyi gyógyszerbejuttatást illeti, vegyész kollégáinkkal azon dolgozunk, hogy

megtaláljuk azt a KYNA analógot, amely megőrzött neuroprotektív tulajdonságai mellett a

legjobb vér–agy gáton keresztüli permeabilitást mutatja.

● A neuroinflammáció és az inflammaszóma gátlás klinikai relevanciája szintén

megkérdőjelezhetetlen. Az inflammaszóma inhibitorok fejlesztése és tesztelése nagy erőkkel

zajlik, és számos kismolekula tűnik ígéretesnek nemcsak specifikus hatása, hanem a vér–agy

gáton való átjutása miatt is.

● A PI3K/Akt/PTEN útvonal gátlására is számos gyógyszerjelölt vizsgálata zajlik preklinikai és

klinikai szinten, és eredményeink alapján ezek a szerek nemcsak a primér tumorokra, hanem

az agyi áttétek kialakulására is hatással lehetnek. Hasonlóan, a Rac1, a CB2 és az integrin

szignalizáció gátlása is rendelkezik terápiás potenciállal. Ezzel szemben a fasudil – amely egy

Japánban és Kínában engedélyezett gyógyszer érspazmus kezelésére – eredményeink szerint

növelheti az agyi áttétek kialakulásának kockázatát.

● Eredményeink alapján az IGF2 jelátvitel gátlása kaphat még fontos szerepet az agyi

metasztázisok kezelésében. Mivel még nagyon kevéssé ismert, hogy mi a fiziológiás szerepe

az agyi pericitákban expresszálódó IGF2-nek, ezt is szeretnénk körüljárni.

● Végül a miRNS-ekben rejlő potenciált emelném ki, amelyeket a jövőben akár diagnosztikus

vagy terápiás biomarkerként is lehetne hasznosítani, és amelyeknek kutatását jelenleg is

folytatjuk.
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