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Dr. Wilhelm Imola MTA Doktori Értekezése az Irodalomjegyzékkel, az értekezés összeállítása során

Felhasznált közlemények listájával és a Köszönetnyilvánítással együtt 143 oldal terjedelmű.

A disszertáció jól illusztrált, 40 ábrát tartalmaz (ezek közül számos ábra részábrákból álló multipanel

ábra). A disszertáció fő fejezetei a következők: „Rövidítések jegyzéke”, „Irodalmi áttekintés” (ez

utóbbi a „Neurovaszkuláris egység”, az „Agyi erek szerepe a neuroinflammációban”, és az „Agyi

metasztázisok kialakulása” alfejezetekre tagolódik). Ezt követik a „Kérdésfelvetés, célkitűzések”, a

„Módszerek”, az „Eredmények”, a „Megbeszélés”, az „Összefoglalás, legfontosabb eredmények”, a

„Klinikai hasznosíthatóság, további tervek”, az „Irodalomjegyzék” (381 hivatkozással), az „Az

értekezésben felhasznált közlemények” és a „Köszönetnyilvánítás” fejezetek.

Dr. Wilhelm Imola MTA doktori értekezésében összefoglalt igen magas színvonalú tudományos

munkája során alapvető, a neurovaszkuláris egység és a vér-agy gát működésével kapcsolatos

mechanizmusokat azonosított az agyban, amelyek mind homeosztatikus, mind patológiás

körülmények között fontos szerepet játszhatnak.

Kiemelem az értekezés két fontos vonatkozását. A neuroimmunológia és neuroinflammáció

kutatásának területén az elmúlt évtizedekben igen jelentős fejlődésnek lehettünk tanúi, és ennek a

fejlődésnek a következtében a neuroinflammációt ma már nemcsak számos központi idegrendszeri

megbetegedés következményének, hanem hajtóerejének, fő mechanizmusának is tekinthetjük.

Ráadásul a neuroimmun útvonalak targetálása fontos terápiás lehetőséget rejt, és ezt a dr. Wilhelm

Imola értekezésben bemutatott eredmények és az elért eredményekre alapozott tervek is egyértelműen

alátámasztják.

Az MTA Doktori Értekezés meggyőző bizonyítékokat szolgáltat arra vonatkozóan, hogy a Jelölt

elmélyült ismeretekkel rendelkezik a vizsgált témákban, és jelentős eredeti eredményekkel járult hozzá

a tudományterülethez.

A disszertáció fejezeteinek arányát megfelelőnek találom. Az értekezés rendkívül igényes munka,

magyarosságával, nyelvhelyességével és helyesírásával kapcsolatban szinte egyáltalán nem vetődhet

fel kifogás. A disszertáció nagyszámú ábrája jó minőségű, feliratokkal megfelelően ellátott.

A Jelölt teljesíti/túlteljesíti az MTA doktora fokozatszerzéshez szükséges tudománymetriai

követelményeket.

Közleményire kapott összes hivatkozások száma 2642, független hivatkozásainak száma 2231.

H indexe 29.

Kérdéseim a következők:

1. 35. oldalon olvasható „Az EV-k – amelyek méretük és biogenézisük alapján lehetnek

exoszómák (50-150 nm átmérővel), mikrovezikulák (100-1000 nm), apoptotikus testek (100-

5000 nm) vagy nagy onkoszómák (1000-10 000 nm) – a sejtek által kibocsátott, membránnal

körülvett vezikulák”. A MISEV2023 nemzetközi konszenzus állásfoglalás alapján az

extracelluláris vezikulák fenti osztályozását hogyan módosítaná?

2. A 24. oldalon a 4. ábra aláírásában olvashatjuk az inflammaszóma aktiválódással

kapcsolatban: „a nem kanonikus útvonal aktiválódását a baktériumok vagy az OMV-k (külső

membrán vezikula, outer membrane vesicle) bekebelezésével a citoplazmába jutott LPS váltja

ki”. Továbbá a 64. oldalon olvashatjuk: „Az agyi periciták fagocitózisra képes sejtek, így

baktériumok vagy bakteriális vezikulák bekebelezésével vehetik fel az LPS-t, amely

intracellulárisan beindíthatja a nem kanonikus inflammaszóma útvonalat.” Továbbá az

értekezésben továbbá a nem kanonikus inflammaszóma aktivációs útvonal aktiválására

Lipofectamine 2000-rel LPS-t juttattak a sejtekbe.

Kérdésem, hogy a bekebelezést/endocytosist és sejtfelszíni receptor által közvetített

internalizációt követően hogyan juthat az LPS a citoplazmába? Létezik „endosomal escape”

ebben az esetben, amelyet a Lipofectamine-nal való bejuttatás modellez?

3. Mi jellemezi a vér-agy gát átjárhatóságát más vér-szöveti gátakéhoz képest (pl. vér-here gát

vagy vér-thymus gát)?

4. Korábban számos mechanizmust leírtak az IL-1β sejtek általi kibocsátására. Mára változott-e

kép az IL-1β szekréció mechanizmusaira vonatkozóan?

5. 72. oldal: „A lumen obstruálása leggyakrabban a tumorsejt mindkét oldalán bekövetkezett

úgy, hogy az endotél dugók teljes elzáródást okoztak az esetek 61%-ában.” Okozott-e ez az

érelzáródás sejtpusztulást a környező agyállományban?

6. A tumor sejtek „érdugó” kialakulását indukáló hatása megfigyelhető volt-e más szervekben az

emlőkarcinoma sejtek oltása után? Írták-e le hasonló „érdugó” kialakulását más tumorok

esetében?

7. Mi a sorsa a megfigyelt „membránhólyagnak”? Blebbing révén keletkeztek, és expanzióra-

retrakcióra kerültek, vagy lefűződtek, és mint extracelluláris vezikulák más sejtek által

felvételre kerültek?

Dr. Wilhelm Imola MTA doktori értekezésében összefoglalt legfontosabb saját tudományos

eredmények közül az alábbiakat emelem ki:

1. A vér-agy gát felépítését és működését tekintve regionális heterogenitást igazolt, és

bizonyította, hogy a fehérállomány szintjén képez szorosabb barriert az agykérgi

szürkeállományhoz viszonyítva. Ebben szerepet játszhat a PACAP, amely a cAMP útvonalon

keresztül fejti ki védő hatást az agyi endotél sejtek szoros kapcsolataira.

2. Az agyi gyógyszerbejuttatásra új fájdalomcsillapító, illetve neuroprotektív szerek kémiai

módosításával olyan EM-2, illetve KYNA analógokat azonosított, amelyek az eredeti

molekulákhoz képest jobb átjutást mutattak a vér-agy gát in vitro modelljében.

3. Feltérképezte a mintázatfelismerő receptorok kifejeződését agyi endotél sejtek és periciták

esetében, és meghatározta a TLR és NLR mintázatukat. Elsőként igazolta, hogy az agyi

endotél sejtek és periciták inflammaszóma aktivációra képesek, amelynek eredményeként

aktív IL-1β-t szabadítanak fel.

4. Igazolta, hogy perifériás idegsérülés során az agyban az axon léziót szenvedett idegsejtekben

aktiválódik az NLRP3 inflammaszóma, és gyulladásos kaszkádot indít el.

5. Egérmodellben igazolta, hogy a neuronokban aktiválódó inflammaszóma gátlása javítja az

idegi regenerációt.

6. Egérmodellben agyi metasztázisokat vizsgálva igazolta az NLRP3 inflammaszóma

peritumorális asztrocitákban történő aktiválódását, és ennek gátlásával csökkenteni tudta a

metasztázisok számát és méretét az agyban.

7. Megfigyelte, hogy emlőkarcinóma hatására „endotél dugók” és érösszehúzódások jönnek létre

a tumorsejtek környezetében. Igazolta, hogy a metasztatikus sejtek az endotél sejtek

„hólyagosodását”, másodlagos lumenek kialakulását isindukálják, és bizonyította, hogy az

endotél sejtek gyakran nyúlványokkal körülölelik a daganatsejteket. Az emlőkarcinóma-sejtek

diapedesise során transzcelluláris, míg melanóma sejtek esetében csak paracelluláris

átvándorlást figyelt meg.

8. Igazolta, hogy az agyban az emlő karcinóma sejtek az erek mentén szaporodnak és

vándoroltak, és a periciták elősegítetik a tumorsejtek kitapadását az érfalhoz, illetve

szaporodásukat is elsősorban az IGF2 termelés révén.

9. Az MEF2C transzkripciós faktor expressziójának fokozódását figyelte meg a peritumorális

asztrocitákban és a tumorsejtekben, feltehetőleg összefüggésben a miR-802-5p és miR-194-5p

mennyiségének csökkenésével az agyban és a szérumban.

Budapest, 2025. március 8.

Dr. Buzás Edit az MTA levelező tagja